DIÁRIO OFICIAL Nº 34.779  77Segunda-feira, 29 DE NOVEMBRO DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0976 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/1323828.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora NEILA CARDOSO AQUINO, matrícula nº 5918303/1,
lotada no 2º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para responder pelo Cargo Co-
missionado de ASSISTENTE DE CENTRO REGIONAL/ DAS-3, no período de
03.11.2021 a 02.12.2021, em substituição ao titular CLEYSON MEDEIROS
DA SILVEIRA, matrícula nº 5950416/1, que se encontra em gozo de Férias
Regulamentares.

PORTARIA N° 0978 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/1323524.
R E S O L V E:
DESIGNAR, sem ônus para a Administração Pública, a servidora BARBARA
ARETHA CARNEIRO ALMEIDA, matrícula nº 57206326/1, para responder
pela DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE CONTROLE DE ENDEMIAS, no
período de 21.11.2021 a 27.11.2021, em substituição a titular ADRIANA
SOUSA TAPAJÓS, matrícula nº 57220667/4, que se encontra em viagem
a trabalho.

PORTARIA N° 0980 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que
lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publica-
do no DOE n° 28.508/18.07.1997,
E CONSIDERANDO o teor do PAE n° 2021/798384.
RESOLVE:
PRORROGAR, os efeitos da Portaria nº 0117 de 12/03/2020, publicada no
DOE n° 34.142 de 16/03/2020, que autorizou o afastamento da servidora
ANA PAULA GRAIM MENDONÇA DE ARAÚJO, matrícula nº 57215759/2, car-
go ENFERMEIRO, lotada na DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO E AUDITO-
RIA DOS SERVIÇOS DE SAÚDE, para participar do “CURSO DE MESTRADO
DE ENFERMAGEM EM SAÚDE PÚBLICA E EPIDEMIOLOGIA DE DOENÇAS
NA AMAZÔNIA”, ofertado pela Universidade Estadual do Pará - UEPA, a ser
realizado na cidade de Belém/PA, no período de 31/06/2021 a 29/12/2021,
com ônus parcial.

PORTARIA N° 0981 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que
lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publica-
do no DOE n° 28.508/18.07.1997,
E CONSIDERANDO O TEOR DO PAE Nº 2021/788729.
RESOLVE:
AUTORIZAR, o afastamento da servidora ANDREZZA MARIA LUCAS DA
COSTA MEDEIROS, matrícula nº 54189916/1, cargo FARMACÊUTICO BIO-
QUÍMICO, lotada no LABORATÓRIO CENTRAL, para participar do “Curso
de Capacitação Técnica “PRESCREVER” – em Problemas de Saúde Auto-
limitadas”, oferecido pelo Conselho Federal de Farmácia, Polo Belém II, a
ser realizado na cidade de Belém/PA, nos dias 03/09/2021, 12/11/2021,
03/12/2021 e 13/01/2022, sem ônus.

PORTARIA N° 0982 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/1301658.
R E S O L V E:
DESIGNAR, sem ônus para a Administração Pública, o servidor PHELIPE
DA SILVA RODRIGUES, matrícula nº 5955387/2, lotado na DIVISÃO DE
VIGILÂNCIA A SAÚDE, para responder como Coordenador do Centro de
Informações Estratégicas em Vigilância em Saúde – CIEVS, no período de
16.11.2021 a 15.12.2021, em substituição a titular VERONILCE BORGES
DA SILVA, matrícula nº 54195256/1, que se encontra em gozo de Férias
Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
25.11.2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 734443
PORTARIA Nº 1050, 26 DE NOVEMBRO DE 2021.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições que lhe
são conferidas por lei;
CONSIDERANDO que a Administração Pública visa promover a regulari-
dade e o seu aperfeiçoamento, velando pela observância dos princípios
previstos no art. 37 da Constituição Federal;
CONSIDERANDO a necessidade de cumprimento da Lei nº 9.319 de
29/09/2021, que institui o Programa Estadual de Incentivo à Qualificação

de Profissionais da Saúde (Qualificasaúde), o qual consiste na concessão
de uma bolsa complementar aos residentes e preceptores na área da saúde
no Estado do Pará.
CONSIDERANDO a adequação do parágrafo único do artigo 8º da Lei em
referência, no qua tange a fiscalização do cumprimento do Programa:
RESOLVE:
I - Instituir comissão para apurar a realização dos serviços, bem como a
regularidade dos valores a serem pagos por meio de bolsa complementar
aos residentes e preceptores na área da saúde no Estado do Pará.
II - Designar os servidores abaixo relacionados para realizarem os traba-
lhos da referida comissão:
• Mercedes de Fátima Silva Tavares matricula nº 5720419/1.
• Rachel Mata de Souza Queiroz da Silva, matricula nº 54191540/1 .
• Helen Batista e Silva, matricula nº 5849918/4.
• Taise Neves Carvalho dos Santos matricula nº 5962172/1.
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Em 26 de novembro de 2021.
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 734544
NOTIFICAÇÃO/SESPA

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, por intermédio da Comissão Per-
manente de Processo Administrativo de Inexecução Contratual, designada
pela Portaria nº 604, de 04/09/2020, publicada no D.O.E. nº 34.338, de
09/09/2020, NOTIFICA a empresa Oliver Empreendimentos Comércio e
Serviços EIRELI - ME, CNPJ nº 21.794.652/0001-15, da instauração do
Processo Administrativo nº 2017/79187, dispostos na Portaria nº 1046, de
19/11/2021, DOE nº 34.774, de 24/11/2021, conforme os fatos descritos
nos autos do Processo supracitado, em razão da não entrega de Materiais
Permanentes, na forma do art. 87, da Lei nº 8.666/93 e do art. 104, da Lei
nº 8.972/2020, a qual se comprovada acarretará a aplicação de penalidade
correspondente.
Observado o direito constitucional quanto ao Contraditório e Ampla Defesa,
insculpidos no art. 5.º, Inciso LV da CF/88 e art. 104 da Lei nº 8.972/2020,
ficando nessa condição NOTIFICADA podendo acompanhar o presente pro-
cesso apuratório ou fazer-se assistir, facultativamente, por procurador le-
galmente constituído. Bem como, poderá ter vista dos autos e obter, às
suas custas, cópia do Processo, nos dias úteis, no horário das 09h00min às
12h00min e das 14h00min às 16h00min.
Esta Comissão encontra-se instalada na Tv. Lomas Valentina, n° 2190 –
Marco – Belém – Pará, CEP: 66093-677, fone (091) 4006-4278.
Belém, 26 de novembro de 2021.
Venise dos Santos Alves
Presidente da CPAIC/SESPA

Protocolo: 734542
PORTARIA Nº 1048 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2021

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições le-
gais, e
CONSIDERANDO o que dispõe a Constituição Estadual do Pará em seus
artigos 115 a 121, referentes à fiscalização contábil, financeira e orça-
mentária;
CONSIDERANDO as normas pertinentes a prestação de contas da Admi-
nistração Direta, dispostas nos artigos 131 a 142 do Regimento Interno do
Tribunal de Contas do Estado do Pará;
CONSIDERANDO os termos da Manifestação nº 1487/2021 da Consultoria
Jurídica constante no Processo nº 2020.1082112
 R E S O L V E:
I – Instaurar Comissão de Tomada de Contas Especial, objetivando calcular
os gastos feitos pela ORGANIZAÇÃO SOCIAL – OS INSTITUTO DIRETRI-
ZES, com o pagamento de pessoal no Hospital Regional de Tucuruí, desig-
nando-se para isto os servidores abaixo relacionados:
PRESIDENTE:
• CINTHYA MEDEIROS FARO- MATRÍCULA Nº 54191357.
MEMBROS:
• ELTON FERREIRA DE CARVALHO- MATRÍCULA Nº 5958862.
• WANDER LUIZ CUNHA DA SILVA- MATRICULA Nº 57224392.
II – A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação do relatório
final no prazo máximo de 30 (trinta) dias, a partir da data de sua publica-
ção no Diário Oficial do Estado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Publica.

Protocolo: 734662

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO Nº 073/2021 - BIOTECH
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE PRODUTOS PARA SAÚDE EIRELI -
Consiste em retificar a redação da Cláusula Quinta- DO VALOR... Publicada
no DOE de 27/10/2021 – Protocolo nº 720957.
ONDE SE LÊ: O valor do presente Contrato é de R$ 1.287.514,80 (Hum
milhão, duzentos e oitenta e sete mil, quinhentos e quatorze reais e oitenta
centavos)...
LEIA-SE: O valor do presente Contrato é de R$ 1.287.514,92 (Hum mi-
lhão, duzentos e oitenta e sete mil, quinhentos e quatorze reais e noventa
e dois centavos)...

Protocolo: 734482